Nº 527 1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2023.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1

DECRETO Nº 143/2023 DE 01 DE AGOSTO DE 2023 .... 1

DECRETO Nº 144/2023 DE 01 DE AGOSTO DE 2023 .... 1

DECRETO Nº 145/2023 DE 01 DE AGOSTO DE 2023 .... 2

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ................ 3

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO .............................. 3

EXTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 031/2023 ........................ 3

EXTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 032/2023 ........................ 3

EXTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 033/2023 . 3

EXTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 034/2023 . 4

EXTRATO DA DISPENSA Nº 035/2023 .......................... 4

DECRETO Nº 143/2023 DE 01 DE AGOSTO DE 2023

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE
ENTREVISTADORA DO CADÚNICO E
PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

ATO DE EXONERAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS, no uso das atribuições legais e prevista
no art. 71, I, da Lei Orgânica do Munícipio, de Dois
Irmãos do Tocantins – Estado do Tocantins.

RESOLVE:

Art. 1º: Exonerar, a Sra. MIRELLA MONTELO
RIBEIRO, da função comissionada de
ENTREVISTADORA DO CADÚNICO E PROGRAMA
BOLSA FAMÍLIA DAS - 1, da Secretaria Municipal de
Assistência Social e Trabalho de Dois Irmãos do
Tocantins – TO, Matrícula n° 2882, nomeado pelo
Decreto nº 124/2023, de 13 de junho de 2023.

Art. 2º: Este DECRETO entra em vigor na data de sua
publicação. Revogam - se as disposições em
contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, Estado do Tocantins,
1º de agosto de 2023.

GECIRAN SARAIVA SILVA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 144/2023 DE 01 DE AGOSTO DE 2023

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS
MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE
DOIS IRMÃOS – TO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, e
consoante ao disposto no Art. 71, inciso I; II; III e IV
da Lei Orgânica do Município, e na Lei Municipal n°
422/2013, de 08 de maio de 2013;

DECRETA:

Art. 1° - Ficam nomeados os Membros Titulares e os
seus Suplentes para compor o CONSELHO
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA DE DOIS IRMÃOS – TO - CMDPD.

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 570, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2023 - Nº 527

ATOS DO PODER EXECUTIVO

https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref.%20Dois%20Irmão/D.O/08%20-%20AGOSTO/527%20-%2001-08/DOEM%20-%20Nº%20527%20-%2001-08-2023.docx#_Toc141809587
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref.%20Dois%20Irmão/D.O/08%20-%20AGOSTO/527%20-%2001-08/DOEM%20-%20Nº%20527%20-%2001-08-2023.docx#_Toc141809591

Nº 527 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2023.

PRESIDENTE: Wides Cruz Pinheiro
VICE-PRESIDENTE: Ana Paula Ribeiro de Almeida
SECRETÁRIA: Maria Luiza Ribeiro

ORGÃOS GOVERNAMENTAIS

1. Representante da Secretaria
Municipal de Assistência Social:
Titular: Sallana Ribeiro Dias
Suplente: Marinalva Martins Botelho

2. Representante da Secretaria
Municipal de Saúde:
Titular: Divina Vanessa Nunes Sales
Suplente: Sara Loane Patrocínio

3. Representante da Secretaria
Municipal de Educação:
Titular: Eliete Oliveira Barros
Suplente: Deusina Souza Almeida

ORGÃOS NÃO GOVERNAMENTAIS

4. Representante da Associação de Pais
e Amigos Excepcionais - APAE:
Titular: Clorenilde Fonseca Coelho
Suplente: Lucirene Pereira Ribeiro

5. Representante de Associação do
Idosos Usuários do SUAS:
Titular: Rosineide Nunes Barbosa
Suplente: Kerity Dornelio Venancio
6. Representante da Escola Clovis de
Assis Trabalhadores do SUAS:
Titular: Geny Araújo França
Suplente: Maria Janaina Costa Barbosa

Art. 2º - Os Conselheiros nomeados no artigo
primeiro consideram-se empossados a partir desta
data, sendo suas funções consideradas de relevante
interesse público e, sob nenhuma hipótese, deverão
ser remunerados.

Art. 3º - O mandato dos membros do CMDPD será
de 02 (dois) anos, podendo ser reconduzido ao
cargo.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, Estado do Tocantins,
1º de agosto de 2023.

GECIRAN SARAIVA SILVA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 145/2023 DE 01 DE AGOSTO DE 2023

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE
COORDENADORA DE INSPEÇÃO SANITÁRIA, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

ATO DE EXONERAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS, no uso das atribuições legais e prevista
no art. 71, I, da Lei Orgânica do Munícipio, de Dois
Irmãos do Tocantins – Estado do Tocantins.

RESOLVE:

Art. 1º: Exonerar, a Sra. LILIANE DO AMARAL
MORAIS, da função comissionada de
COORDENADORA DE INSPEÇÃO SANITÁRIA DAS - 6,
da Secretaria Municipal de Saúde de Dois Irmãos do
Tocantins – TO, Matrícula n° 2842, nomeada pelo
Decreto nº 070/2023, de 23 de março de 2023.

Art. 2º: Este DECRETO entra em vigor na data de sua
publicação. Revogam - se as disposições em
contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, Estado do Tocantins,
1º de agosto de 2023.

GECIRAN SARAIVA SILVA
Prefeito Municipal

Nº 527 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2023.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Fundo Municipal de Saúde de Dois Irmãos do
Tocantins - TO, manifesta interesse em obter
propostas adicionais mais vantajosa, nos termos do
art. 75, II, § 3º, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de
abril de 2021, para a Dispensa de Licitação nº
001/2023, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM MANUTENÇÃO
CORRETIVA, PREVENTIVA E REPAROS DE APARELHO
AUTOCLAVE – SERCON H A 75 LITROS, PARA
ATENDER AS UNIDADES HOSPITALARES DO
MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS – TO.
Os interessados deverão encaminhar proposta de
preço para o e-mail: cpl@doisirmaos.to.gov.br até o
dia 04/08/2023  às 18h:00min., maiores informações
poderão ser obtidas fone (63) 3362-1228, no horário
de expediente, por e-mail:
cpl@doisirmaos.to.gov.br  ou pelo site
https://www.doisirmaos.to.gov.br/:

Dois Irmãos do Tocantins - TO, 01 de agosto de
2023.

Anderson Fazolo Watte
Gestor FMS

EXTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 031/2023

CONTRATO Nº: 031/2023
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO.
CONTRATADA: MURILO DA COSTA RODRIGUES
02916667105, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº
46.726.730/0001-40
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TELEVISORES SMART TV, EM
CONFORMIDADE COM O TERMO DE REFERÊNCIA.
VALOR TOTAL: R$ 10.270,00 (DEZ MIL DUZENTOS E
SETENTA REAIS)
PROCESSO DE LICITAÇÃO: PROCESSO
ADMINISTRATIVO 087/2023, REFERENTE A
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
01.01.01.031.0001.2.001- 3.3.90.30 –
1.50000.00.000

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 75, INCISO II, DA LEI
14.133/21.
VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES, CONFORME
GARANTIA.
DATA DAS ASSINATURAS: 17 DE JULHO DE 2023.

EXTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 032/2023

CONTRATO Nº: 032/2023
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO.
CONTRATADA: DIEGO RODRIGUES LUZ
03545548163, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº
36.393.733/0001-80
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA O SISTEMA DE
SOM DO PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL, EM
CONFORMIDADE COM O TERMO DE REFERÊNCIA.
VALOR TOTAL: R$ 16,762.00 (DEZESSEIS MIL
SETECENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS)
PROCESSO DE LICITAÇÃO: PROCESSO
ADMINISTRATIVO 090/2023, REFERENTE A
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
01.01.01.031.0001.2.001- 4.4.90.52 –
1.50000.00.000
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 75, INCISO II, DA LEI
14.133/21.
VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES, CONFORME
GARANTIA.
DATA DAS ASSINATURAS: 27 DE JULHO DE 2023.

EXTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº
033/2023

CONTRATO Nº: 033/2023
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO.
CONTRATADA: MURILO DA COSTA RODRIGUES
02916667105, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº
44.726.730/0001-40.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GRAVAÇÃO E
TRANSMISSÃO AO VIVO DE ÁUDIO (STREAMING DE
ÁUDIO E VÍDEO) VIA INTERNET DAS SESSÕES DO
PODER LEGISLATIVO DE DOIS IRMÃOS DO
TOCANTINS – TO, PELO PERÍODO DE 5 MESES, EM
CONFORMIDADE COM O TERMO DE REFERÊNCIA.

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

mailto:cpl@doisirmaos.to.gov.br
mailto:cpl@doisirmaos.to.gov.br
http://www.dianopolis.to.leg.br/

Nº 527 4

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2023.

VALOR TOTAL: R$ 22.500,00 (VINTE E DOIS MIL E
QUINHENTOS REAIS).
PROCESSO DE LICITAÇÃO: PROCESSO
ADMINISTRATIVO 088/2023, REFERENTE A
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
01.01.01.031.0001.2.001- 3.3.90.39 –
1.50000.00.000
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 75, INCISO II, DA LEI
14.133/21.
VIGENCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2023.
DATA DAS ASSINATURAS: 01 DE AGOSTO 2023.

EXTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº
034/2023

CONTRATO Nº: 034/2023
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO.
CONTRATADA: JOILTON DIAS SOUSA 03039352199,
INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº 44.753.140/0001-
06.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM DESIGNER DA
PRODUÇÃO DE CARDS PARA PLATAFORMAS
DIGITAIS COM OBJETIVO DE PUBLICAÇÕES DAS
AÇÕES INSTITUCIONAIS, DIVULGAÇÕES,
INFORMATIVOS, EDUCACIONAIS E LEGAIS DA
CÂMARA DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS – TO, EM
JORNAL DE CIRCULAÇÃO LOCAL/REGIONAL, EDIÇÃO
SEMANA, EM ESPAÇO CONFORME AS
NECESSIDADES DA CÂMARA, EM CONFORMIDADE
COM O TERMO DE REFERÊNCIA.
VALOR TOTAL: R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS).
PROCESSO DE LICITAÇÃO: PROCESSO
ADMINISTRATIVO 089/2023, REFERENTE A
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
01.01.01.031.0001.2.001- 3.3.90.39 –
1.50000.00.000
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 75, INCISO II, DA LEI
14.133/21.
VIGENCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2023.
DATA DAS ASSINATURAS: 01 DE AGOSTO 2023.

EXTRATO DA DISPENSA Nº 035/2023

DISPENSA Nº: 035/2023

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO.
CONTRATADA: MURILO DA COSTA RODRIGUES
02916667105 - CNPJ/MF SOB O Nº
44.726.730/0001-40
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE
EQUIPAMENTO DE SONORIZAÇÃO, MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DO SISTEMA DE SOM DO
PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS
IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, EM CONFORMIDADE
COM O TERMO DE REFERÊNCIA.
VALOR TOTAL: R$ 2.000,00 (DOIS MIL REAIS).
PROCESSO DE LICITAÇÃO: PROCESSO
ADMINISTRATIVO 091/2023, REFERENTE A
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
01.01.01.031.0001.2.001- 3.3.90.39 –
1.50000.00.000
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 75, INCISO II, DA LEI
14.133/21.
DATA: 31 DE JULHO DE 2023.

		2023-08-01T19:14:28-0300
	MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS DO TOCANTINS:02070563000181